in tempo di quaresima, e per queste Concioni che tiene fa a meno

di digiunare, dicendosi per questo atto esente dal digiuno. Pratica

egli bene ?

Dicono che Carlo è scusato del digiuno per le Concioni che tiene

nella chiesa di S. Andrea tre volte per settimana il Sanchez, dub. 13 ,

n. 6 ; il Ronc., cap. 2 reg. prax . 5 ; il Tamb. , 2. 7 , n. 26 ; l' Henr.

ed il Trullan., col Pasqual. Egualmente la pensano il Bus., l' Elb . ,

p. 169 , n. 464 , ed il Viva, art. 6 , n. 4, purchè però, dicono, Carlo

concioni con grande fervore. Ma meglio è il dire dell' Holzm . , p . 335,

num. 15, e dei Salmanticesi, i quali asseriscono che in ciò conviene

attendere al giudizio dei prudenti. Imperocchè, se Carlo, pel movi-

mento del corpo e per l'applicazione mentale, diviene così debole da

non poter sostenere il digiuno, allora può essere scusato ; e ciò ha

luogo parimenti se predica per motivo di lucro, come dicono lo Spor . ,

il Tamb. , il Sanchez, il Navarro contro l'opinione del Gaetano, del

Led. , Arm. e Salm . , Lessio e Bon. Che se poi dall'agitazione del

corpo e dalla applicazione mentale Carlo non va soggetto a questa

debolezza, allora egli è soggetto al digiuno.
LIGUORI.

CONCORSO

Il Concorso, affinchè sia legittimo e canonico, conviene che sia

osservata la disposizione dei sacri Canoni , delle apostoliche Costitu-

zione e Decreti, e spezialmente del Concilio di Trento, di S. Pio c

di Clemente XI.

Expedit maxime, sono le parole del Concilio, sess. 24, cap. 18,

animarum saluti, a dignis, atque idoneis parochis gubernari; id ut diligen-

tius ac rectius perficiatur, statuit sancta Synodus, ut parochialis ecclesiae

vacatio, etiamsi cura ecclesiae, vel Episcopo incumbere dicatur, et per

Supplem. Vol. II. 90
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unum vel plures administretur, etiam in ecclesiis patrimonialibus, seu re-

ceptivis nuncupatis, in quibus consuevit Episcopus uni, vel pluribus cu-

ram animarum dare, quos omnes ad infrascriptum examen teneri man-

dat, per obitum vel resignationem, etiam in Curia, seu aliter quomodo-

cumque contigerit, etiamsi ipsa parochialis ecclesia reservata, vel affecta

fuerit generaliter vel specialiter, etiam vigore indulti, seu privilegi in fa-

vorem sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, seu abbatum vel Capitu-

lorum, debeat Episcopus statim habita notitia vacationis ecclesiae, si opus

fuerit, idoneum in ea vicarium cum congrua, ejus arbitrio , fructuum portio-

nis assignatione constituere, qui onera ipsius ecclesiae sustineat, donec ei

de rectore provideatur. Porro Episcopus, et qui jus patronatus habet, in-

tra decem dies, vel aliud tempus, ab Episcopo praescribendum, idoneos

aliquot clericos ad regendam ecclesiam coram deputandis examinatoribus

nominat. Liberum sit tamen etiam aliis, qui aliquos ad id aptos noverint,

eorum nomina deferre, ut possit postea de cujuslibet aetate, moribus, et

sufficientia fieri diligens inquisitio . Et si Episcopo, vel Synodo provin-

ciali, pro regionis more videbitur magis expedire, per edictum etiam pu-

blicum vocentur, qui volunt examinari. Transacto constituto tempore,

omnes, qui descripti fuerint, examinentur ab Episcopo, sive, eo impedito,

ab ejus vicario generali, atque aliis examinatoribus non paucioribus, quam

tribus : quorum votis, si pares aut singulares fuerint, accedere possit Epi-

scopus, vel vicarius, quibus magis videbitur. Examinatores autem singulis

annis in dioecesana Synodo ab Episcopo, vel ejus vicario ad minus sex

proponantur, qui Synodo satisfaciant, et ab ea probentur ; advenienteque

vacatione, ctc. »

Secondo il Tridentino , sess . 24 , cap . 18 de Reform. , e la Costi-

tuzione di S. Pio V che incomincia In conferendis, e molti decreti

della sacra Congregazione del Concilio, al Vescovo si aspetta l' in-

dicare il Concorso . Se il Vescovo fosse sospeso dalla giurisdizione,

ed avesse preservato diritto di conferire i benefizii , non potrebbe,

fra gli approvati in un Concorso parrocchiale scegliere il più degno ;

ma questo diritto si apparterrebbe al vicario apostolico, come ab-

biamo dalla sacra Congregazione del Concilio in Sorana 12 decem-

bre 1699. Gli editti di Concorso alle parrocchie vacanti, la cui col-

lazione appartiene ai prelati inferiori, che non hanno un territorio
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distinto, nè il diritto di raccogliere un Sinodo, devono essere pubbli-

cati dal Vescovo, nella cui diocesi trovasi la parrocchia, o dall'altro

che è più vicino, se sia, come si dice nullius, e innanzi a lui devesi

fare il Concorso, ed allo stesso Vescovo si aspetta scegliere fra i con-

correnti il più degno, e rimetterlo al prelato inferiore per collazione

od instituzione, come decreta la sacra Congregazione del Concilio in

Palentin. del giorno 24 ottobre 1573 , e nella Forosempronien. del

2 dicembre 1628. Ed in questo caso il prelato inferiore, cui dal Ve-

scovo fu rimesso l'eletto, non potrà ad altri che a quello il benefizio

conferire, come rispose la sacra Congregazione del Concilio in Burgi